Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de até US$ 150.000.000,00 (cento 
e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), entre o Banco Nacional 
de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao Programa Federativo para 
Segurança Pública Inteligente, de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do

[...]

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES requereu a este 
Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo a ser celebrada com o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, no valor de até US$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), cujos 
recursos serão destinados ao Programa Federativo para Segurança Pública Inteligente. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das 
operações financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

[...]

com o Banco Interamericano de Desenvolvimento – (BID), tendo como referência a boa situação econômico-financeira do Banco.

Recomendação da COFIEX
10. A Comissão de Financiamentos Externos (COFIEX), por meio da Resolução COFIEX nº 17/2020 (SEI nº 38129850), de 08/07/2020, autorizou a
preparação do Programa pelo equivalente a até U$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América); sendo até US$
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América) referentes à operação de crédito e até US$ 30.000.000,00 (trinta milhões
de dólares dos Estados Unidos da América) de contrapar�da.

Inclusão no Plano Plurianual
11. A Secretaria Nacional de Planejamento, do Ministério do Planejamento e Orçamento, por meio do OFÍCIO SEI Nº 4406/2023/MPO (SEI nº 37563960),